



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 デリカフーズ株式会社

コード番号 3392 URL <http://www.delica.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 館本 勲武

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画部長

(氏名) 田井中 俊行

TEL 03-3858-1037

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 17,255 | 14.1 | 490 | 148.5 | 470 | 176.1 | 266 | 221.2 |
| 23年3月期第3四半期 | 15,125 | 7.8 | 197 | △53.3 | 170 | △58.0 | 82 | △62.9 |

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 264百万円 (218.9%) 23年3月期第3四半期 83百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 24年3月期第3四半期 | 18,178.41 | 18,117.60 |
| 23年3月期第3四半期 | 5,660.30 | 5,630.41 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 24年3月期第3四半期 | 10,717 | 4,258 | 39.7 |
| 23年3月期 | 9,584 | 4,067 | 42.4 |

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 4,258百万円 23年3月期 4,067百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|----------|----------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 23年3月期 | — | 0.00 | — | 5,000.00 | 5,000.00 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 24年3月期(予想) | — | — | — | 4,250.00 | 4,250.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 22,500 | 11.4 | 550 | 110.5 | 520 | 128.2 | 250 | 197.0 | 17,070.67 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無



4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|----------|----------|----------|
| 24年3月期3Q | 15,605 株 | 23年3月期 | 15,605 株 |
| 24年3月期3Q | 960 株 | 23年3月期 | 960 株 |
| 24年3月期3Q | 14,645 株 | 23年3月期3Q | 14,645 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。



○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 3 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 9 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 9 |
| (5) 重要な後発事象 | 9 |
| 4. 補足情報 | 10 |
| (1) 最近における四半期毎の業績推移 | 10 |
| (2) 部門別の状況 | 10 |



1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成23年3月11日に発生した東日本大震災からの復興が進み、経済活動が緩やかに回復の兆しを見せるものの、円高の進行、タイで発生した洪水、欧州金融不安等により、景気の先行きの不透明感は依然として解消されない状況が続いております。

食品関連業界におきましては、震災直後の消費活動の自粛ムードは緩和されつつあるものの、原発事故による食材の放射能汚染問題や食中毒事件等の発生により「食の安心・安全」に対する消費者の関心が強まっております。

このような状況の下、当社グループの強みである提案型営業を推し進めたことにより、新規顧客の獲得及び既存取引の深耕が順調に進展し、また、前期に竣工した東京F Sセンターの加工処理能力と衛生管理レベルの向上により、従前より重点営業先として注力していた事業給食等のお客様との新規取引も拡大いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は17,255百万円（前年同四半期比14.1%増）となりました。

利益につきましては、売上高の増加に加え、当社グループ全社で取り組んだ生産性向上や物流費削減の効果などにより、営業利益490百万円（前年同四半期比148.5%増）、経常利益470百万円（前年同四半期比176.1%増）、四半期純利益266百万円（前年同四半期比221.2%増）となりました。

今後は、新規エリアへの進出を含めた売上高の拡大に努め、全社をあげた一層の経費削減を推し進めてまいります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて21.2%増加し、5,601百万円となりました。これは、主として現金及び預金が213百万円、売掛金が806百万円増加したこと、一方、未収還付法人税等が48百万円、未収還付消費税等が34百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて3.1%増加し、5,115百万円となりました。これは、主として投資有価証券が92百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて11.8%増加し、10,717百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて41.1%増加し、3,698百万円となりました。これは、主として買掛金が675百万円、未払金が183百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4.7%減少し、2,759百万円となりました。これは、主として長期借入金が122百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて17.1%増加し、6,458百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.7%増加し、4,258百万円となりました。これは、主として利益剰余金が192百万円増加したことなどによります。



(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期連結業績予想につきましては、平成23年5月10日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成24年1月25日公表の「業績予想の修正、特別損失の発生見込み及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。



2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。



3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,328,377 | 2,541,815 |
| 売掛金 | 2,012,374 | 2,819,271 |
| 有価証券 | — | 8,219 |
| 商品及び製品 | 57,412 | 94,305 |
| 仕掛品 | 2,037 | 2,415 |
| 原材料及び貯蔵品 | 23,174 | 37,164 |
| その他 | 214,415 | 116,517 |
| 貸倒引当金 | △14,986 | △18,010 |
| 流動資産合計 | 4,622,804 | 5,601,698 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 1,600,979 | 1,597,721 |
| 土地 | 2,534,861 | 2,534,861 |
| その他（純額） | 458,855 | 516,448 |
| 有形固定資産合計 | 4,594,696 | 4,649,030 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 38,070 | 42,999 |
| 無形固定資産合計 | 38,070 | 42,999 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 359,683 | 451,773 |
| 貸倒引当金 | △30,463 | △27,952 |
| 投資その他の資産合計 | 329,219 | 423,820 |
| 固定資産合計 | 4,961,986 | 5,115,850 |
| 資産合計 | 9,584,791 | 10,717,549 |



(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成23年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 1,118,977 | 1,794,165 |
| 短期借入金 | 365,000 | 460,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 355,023 | 410,358 |
| 未払法人税等 | 62,597 | 150,906 |
| 未払金 | 562,563 | 746,140 |
| 賞与引当金 | 57,353 | 16,012 |
| その他 | 99,039 | 121,188 |
| 流動負債合計 | 2,620,554 | 3,698,770 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,741,592 | 2,618,916 |
| 退職給付引当金 | 41,967 | 42,077 |
| その他 | 113,532 | 98,941 |
| 固定負債合計 | 2,897,091 | 2,759,934 |
| 負債合計 | 5,517,646 | 6,458,705 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 759,755 | 759,755 |
| 資本剰余金 | 1,591,242 | 1,591,242 |
| 利益剰余金 | 1,893,545 | 2,086,543 |
| 自己株式 | △174,508 | △174,508 |
| 株主資本合計 | 4,070,035 | 4,263,033 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,890 | △4,190 |
| その他の包括利益累計額合計 | △2,890 | △4,190 |
| 純資産合計 | 4,067,145 | 4,258,843 |
| 負債純資産合計 | 9,584,791 | 10,717,549 |



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | 15,125,526 | 17,255,972 |
| 売上原価 | 11,424,356 | 13,017,343 |
| 売上総利益 | 3,701,170 | 4,238,628 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,503,591 | 3,747,646 |
| 営業利益 | 197,578 | 490,982 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,251 | 2,370 |
| 受取配当金 | 2,080 | 1,930 |
| 業務受託手数料 | 3,688 | 3,063 |
| その他 | 8,053 | 12,332 |
| 営業外収益合計 | 15,073 | 19,697 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 39,178 | 39,197 |
| その他 | 3,172 | 1,302 |
| 営業外費用合計 | 42,351 | 40,499 |
| 経常利益 | 170,301 | 470,180 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | 452,455 | — |
| その他 | 7,899 | — |
| 特別利益合計 | 460,354 | — |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 17,909 | 2,193 |
| 固定資産除却損 | 2,252 | 13 |
| 固定資産圧縮損 | 452,364 | — |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 5,731 | — |
| その他 | 10,388 | — |
| 特別損失合計 | 488,647 | 2,206 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 142,009 | 467,973 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 59,114 | 201,750 |
| 法人税等合計 | 59,114 | 201,750 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 82,895 | 266,222 |
| 四半期純利益 | 82,895 | 266,222 |



四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 82,895 | 266,222 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 167 | △1,299 |
| その他の包括利益合計 | 167 | △1,299 |
| 四半期包括利益 | 83,062 | 264,923 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 83,062 | 264,923 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | — | — |



(3) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

当第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

当社は、連結子会社である東京デリカフーズ株式会社が保有する竹ノ塚工場を平成24年2月に閉鎖し建物等を取り壊すことを、平成24年1月25日の取締役会で決議いたしました。

これに伴い、平成24年3月期第4四半期会計期間において、固定資産除却損を特別損失に計上するとともに、「固定資産の減損に係る会計基準」に基づき、減損損失を特別損失に計上する予定であります。

なお、特別損失計上額は、現時点において下表のとおり予定しておりますが、今後の見積りにより変更となる場合があります。

| 科目名 | 金額 |
|---------|-----|
| | 百万円 |
| 減損損失 | 79 |
| 固定資産除却損 | 5 |



4. 補足情報

(1) 最近における四半期毎の業績推移

平成24年3月期 (連結)

(単位：千円)

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
|------------------------|-------------|-------------|-------------|-------|
| 売上高 | 5,304,043 | 5,847,923 | 6,104,005 | |
| 営業利益 | 145,405 | 89,525 | 256,052 | |
| 経常利益 | 139,339 | 81,637 | 249,203 | |
| 四半期純利益 | 78,352 | 48,141 | 139,728 | |
| 1株当たり四半期純利益 | 5,350.11円 | 3,287.26円 | 9,541.04円 | |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 | 5,335.50円 | 3,275.93円 | 9,504.50円 | |
| 総資産 | 9,680,032 | 9,922,189 | 10,717,549 | |
| 純資産 | 4,073,190 | 4,117,595 | 4,258,843 | |
| 1株当たり純資産 | 278,128.39円 | 281,160.50円 | 290,805.31円 | |

平成23年3月期 (連結)

(単位：千円)

| | 第1四半期 | 第2四半期 | 第3四半期 | 第4四半期 |
|------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 売上高 | 4,704,786 | 5,065,150 | 5,355,590 | 5,071,033 |
| 営業利益 | 41,203 | 48,958 | 107,416 | 63,669 |
| 経常利益 | 35,010 | 39,678 | 95,612 | 57,538 |
| 四半期純利益 | 16,145 | 21,373 | 45,376 | 1,266 |
| 1株当たり四半期純利益 | 1,102.43円 | 1,459.43円 | 3,098.44円 | 86.48円 |
| 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 | 1,095.94円 | 1,450.71円 | 3,086.57円 | 86.03円 |
| 総資産 | 9,132,187 | 9,497,463 | 10,048,081 | 9,584,791 |
| 純資産 | 3,990,731 | 4,010,105 | 4,061,644 | 4,067,145 |
| 1株当たり純資産 | 272,497.87円 | 273,820.82円 | 277,340.03円 | 277,715.61円 |

(2) 部門別の状況

| | 平成23年3月期 第3四半期 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日) | | 平成24年3月期 第3四半期 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日) | | 比較増減 (千円) | 比較増減 (%) |
|---------|---|--------|---|--------|--------------|-------------|
| | 金額(千円) | 構成比(%) | 金額(千円) | 構成比(%) | | |
| カット野菜部門 | | | | | | |
| 売上高 | 4,829,465 | 31.9 | 5,535,954 | 32.1 | 706,488 | 14.6 |
| 仕入高 | 2,278,623 | 22.8 | 2,493,933 | 21.9 | 215,309 | 9.4 |
| ホール野菜部門 | | | | | | |
| 売上高 | 8,324,940 | 55.0 | 9,518,063 | 55.2 | 1,193,122 | 14.3 |
| 仕入高 | 6,037,443 | 60.3 | 7,018,036 | 61.6 | 980,592 | 16.2 |
| その他部門 | | | | | | |
| 売上高 | 1,971,120 | 13.0 | 2,201,955 | 12.8 | 230,834 | 11.7 |
| 仕入高 | 1,693,375 | 16.9 | 1,885,292 | 16.5 | 191,916 | 11.3 |
| 合 計 | | | | | | |
| 売上高 | 15,125,526 | 100.0 | 17,255,972 | 100.0 | 2,130,445 | 14.1 |
| 仕入高 | 10,009,442 | 100.0 | 11,397,261 | 100.0 | 1,387,818 | 13.9 |